### Articulus. vij.

**S**ecundum sic procedebat  
videtur q̄ pueri iudeorum  
sunt baptizandi inuitis paren-  
tibus. Maius enim est vinculum ma-  
trimoniale quaz ius paterne potesta-  
tis. quia paterna potestas potest per  
hominem solui. cum filius familias  
emancipatur. vinculum autem matri-  
moniale non potest solui p̄ homines  
fm illud **Mat. xvi.** Quos deus con-  
iunxit homo non separet Sed p̄pter  
infidelitatem soluitur vinculum ma-  
trimoniale. Dicit em̄ ap̄tus. j. ad cor.

.vij. **Q** si infidelis discedit discedat  
Non enim seruituti est subiect⁹. frat̄  
autem soror et hmōi. et canon dicit.  
q̄ si coniungit infidelis non vult coha-  
bitare sine cotumelia creatoris. q̄ al-  
ter piugum non debet ei cohabitare  
ergo multo magis propter infideli-  
tatem tollitur ius paterne potestati.  
Sic er infideles iudei non habēt ius  
paterne potestati. in suos filios Pos-  
sunt ergo eorum filij baptizari eis in-  
uitis **P**reterea magis debet homi-  
ni subueniri contra periculū mortis  
eterne. q̄ contra periculū mortis tpa-  
lis Sed si aliquis videret hominem  
in periculo mortis temporalis. et ei nō  
ferret auxilium peccaret. Cum ergo  
pueri iudeoz et aliorum infidelium  
sint i periculo mortis eterne si parē-  
tibus relinquuntur. qui eos in sua in-  
fidelitate iformāt. videtur q̄ sunt eis  
auferendi et baptizandi et in fide in-  
struendi **P**reterea filij seruoꝝ sunt  
serui et in potestate dominoꝝ Sed  
iudei sunt serui regum et principum  
ergo ⁊ filij eorum Reges ergo ⁊ pn-  
cipes hnt potestatem de filiis iudeoz  
facere q̄s voluerint Nulla ergo erit  
iniuria si baptizarentur inuitis parē-  
tibus. **P**reterea qlibet homo ma-  
gis est dei a quo habet aiā q̄ p̄ris  
carnalis a quo habet corpus. Non  
est ergo iniustū si pueri iudeoꝝ car-  
nalib⁹ p̄ntib⁹ auferant ⁊ deo p̄ bap-  
tismum consecrantur. **P**reterea bap-  
tismus est efficacior ad salutem q̄ p̄-  
dicatio. quia per baptismum statim  
tollitur peccati macula et reat⁹ pene  
et aperitur ianua celi. Sed si pericu-  
lum sequatur ex defectu predicatio-  
nis. imputatur ei qui non predicauit  
vt habetur **Ezec. tertio et. xxxiiij.** De  
eo qui videt gladium venientem. et  
nō insonnerit tuba. ergo multo magis  
si pueri iudeoz damnentur propter

## Secundum

defectum baptismi imputat ad peccatum  
eis qui potuerunt baptizare et non ba-  
ptizauerunt. **S**ed contra Nemini sa-  
cienda est iniuria. fieret autem iudeis in-  
iuria. si eorum filii baptizarent eis in-  
uitis quia amitteret ius patris potesta-  
tis in filios iam fideles. ergo eis in-  
uitis non sunt baptizandi. **R**e dō q̄ ma-  
ximā auctoritatē habet ecclie p̄ueta  
do. que semp̄ est in omnib⁹ emulanda  
quia et ipsa doctrina catholicorum  
doctorū ab ecclia auctoritatē habet  
vñ magis ē standū p̄suetudini ecclie  
quā vel auctoritati aug. vel hier. vel  
cuiuscūq; doctoris. hoc autē ecclie  
vltus nunq̄ hūit. q̄ iudeorū filii inui-  
tis parentib⁹ baptizarent quous fuerit  
retroactis t̄pib⁹ multi catholici p̄-  
cipēs potentissimi. vt **C**onstantinus  
**T**heodosi⁹ et alij plures. quibus sa-  
miliares fuerunt sanctissimi episcopi  
vt **S**iluester **C**ōstantino et **A**mbrosi⁹  
**T**heodosio qui nullo mō hoc p̄termi-  
sissent ab eis impetrare. si s̄ eēt p̄sonū  
rōni. et iō piculosū videt hāc asserta-  
tionē de nouo inducere. vt p̄ter con-  
suetudinē in ecclia hacten⁹ obseruatā  
iudeorū filij inuitis parentibus ba-  
ptizent. **E**t h⁹ rō est duplex. vna q̄dē  
p̄pter piculū fidei. **S**i enī pueri nōdū  
vltū rōnis hūtes baptismū susciperēt  
postmodū cū ad p̄fectā etatē puene-  
runt de facili possēt a parētib⁹ induci  
vt relinquerent q̄d ignorātes susce-  
p̄rūt. quod vergeret in fidei detrimētū  
**A**lia vō rō ē q̄a repugnat iustitie na-  
turali fili⁹ enī naturalit̄ est aliq̄d p̄ris  
et primo quidē a parente nō distin-  
guitur s̄m corpus quādiu in matris  
vtero continetur. **P**ostmodum vero  
postq̄ ex vtero egredit̄ anq̄ vsum li-  
beri arbitrij habeat continet̄ s̄ parē-  
tū cura. sicut sub q̄daz spiritali vtero  
**Q**uādiu enī vltū rōnis nō habz pu-  
er non differt q̄ntū ad ea que agit ab

aiāli irratōnali. vñ sic bos vlt equ⁹ iu-  
re gentiū vel civili est possessōis. vt  
vtat̄ eo cuz voluerit. sic p̄prio instro-  
ita de iure naturali est q̄ filius anq̄  
hēat vltū rōnis. sit s̄ cura p̄ris. vñ cō-  
tra iustitiā nālē esset. si puer anteq̄  
haberet vsum liberi arbitrij. a cura  
parentū subtrahat̄. vel de eo aliquid  
ordinet̄ inuitis parentib⁹. **P**ostquā  
autē incipit h̄re vsum liberi ar. iam  
incipit eē suus et pōt q̄ntū ad ea q̄ sūt  
iuris diuini vlt nālis sibi ipi p̄uidere  
et tūc ē iducēdus ad fidē nō coacti-  
one sed p̄suasione. et pōt etiā inuitis  
parētib⁹ p̄sentire fidei et baptizari  
non autē anteq̄ habeat vsum ratio-  
nis. vnde de pueris antiquorū pa-  
trū dicitur q̄ saluabatur in fide pa-  
rentum. per quod datur intelligi q̄  
ad parentes p̄tinet p̄uidere filiis  
de sua salute. precipue antequam ha-  
beant vsum rationis. **A**d p̄imum  
ergo dicendum q̄ in vinculo matri-  
moniali vtriq; p̄iugum habent vltū  
liberi ar. et vterque potest inuito al-  
tero fidei assentire. sed hoc non hēt  
locum in puero antequam habeat  
vsum rationis. sed postquam habet  
vsum rationis. tūc tenet similitudo  
si conuerti voluerit. **A**d scōm di-  
cendum q̄ a temporali non est ali-  
quis eripiendus cōtra ordinem iu-  
ris civilis. puta si aliquis a suo iudi-  
ce condemnatur ad mortem. nullus  
debet eū violēter eripere. vñ nec ali-  
q̄s debz irrūpere ordinē iuris natu-  
ralis. quo fili⁹ est sub cura patris. vt  
eū liberet a periculo mortis eterne.  
**A**d tertium dicendū q̄ iudei sūt  
seruī p̄ncipum seruente civili que  
non excludit ordinem iuris natura-  
lis vel diuini. **A**d quartū dicendū  
q̄ homo ordinatur ad deum per  
ratōnem per quam deum cognosce-  
re potest. vnde puer antequā vsum

## Quodlibet

rationis habeat naturali ordine ordinatur in deum per rationem paratum. quorum cura naturaliter subiacet. et secundum eorum dispositionem sunt circa ipsum divina agenda.

**A**d quintum dicendum quod periculum quod sequitur ex predicatione omnia nulli imminet nisi ei cui est commissum predicationis officium unde in Ezech. premitur. Speculatores dei di te filijs israel. puidere autem peccatoris infidelium de sacramentis salutis pertinet ad parates eorum. unde eis imminet periculum propter subtractionem sacramentorum. si eorum paruuli detrimentum salutis patiantur.

**A**rticulus octauus

**R**esponsum tertium sic procedebatur. Si detur quod propter consuetudinem aliqui deobligentur a iure reddendi decimas. Magis enim est accipere decimas quam non dare. Sed propter consuetudinem in aliquibus terris aliqui milites accipiunt decimas. et hoc ab ecclesia toleratur ergo multo magis propter consuetudinem aliqui deobligantur ut decimas non soluant. neque solvere teneantur. Sed contra. Jus diuinum non aboletur per dissuetudinem. Sed decime debentur de iure diuino. ergo per dissuetudinem non aboletur ius reddendi decimas. Tenent ergo homines reddere decimas propter consuetudinem non obstante. **R**esponsum dicendum quod ea que sunt de iure positivo per dissuetudinem abolentur. Ea vero que sunt a iure naturali vel de iure diuino nulla dissuetudine aboleri possunt. Nulla enim dissuetudine fieri potest ut sit licitum furari vel mechare. Est ergo considerandum ad propositam questionem utrum dare decimas sit de iure diuino vel de iure positivo humano. Jus autem diuinum in nouo et in veteri testamen-

to continetur. et quidem non apparet in nouo testamento aliquod preceptum datum de decimis soluendis in doctrina dico euangelica vel apostolica. Sed enim dicitur Math. xxij. de solutione decimarum. hoc oportuit facere et illa non omittere et quod dicit phariseus. Luce. xvij. Decimas do omnium que possideo. magis videtur ad statum veteris testamenti pertinere quam obseruatione noui testamenti formam imponere. In veteri autem testamento triplex generis preceptorum erat quedam enim erant precepta moralia quedam iudicialia quedam ceremonialia. Precepta moralia sunt que sunt indita naturali rationi. ad que homines omni tempore obligantur. ut honora patrem et matrem. non mechaberis. non furtum facies. et similia. Precepta autem iudicialia sunt per que iudicia exercebantur puta si quis furaretur unam ouem redderet quatuor. et huiusmodi precepta non sunt indita rationi naturali non enim ratio naturalis habet. quod ille qui furat ouem magis reddat quatuor quam tres vel unam sed tamen per huiusmodi precepta determinatur morale preceptum. Habet enim ratio naturalis quod ille qui furatur debet puniri. sed quod tali pena puniatur hoc determinatur per preceptum iudiciale. Precepta autem ceremonialia veteris legis sunt que pertinent ad obseruationem diuini cultus. et sunt ordinata ad figurandum aliquod futurum sicut immolatio agni pascalis figurabat occisionem christi. Est ergo considerandum utrum preceptum de decimis soluendis sit morale vel iudiciale. vel ceremoniale. Si enim morale est ad hoc omnes tenentur. et omni tempore nulla obstante propter consuetudinem sed hoc non videtur. quia ratio naturalis non dicitur magis quod homo ministris dei det decimam quam undecimam vel nonam partem fructuum. Si autem sit

*De decimis*

*militibus accipiunt de  
decimas*

## Secundum

preceptum iudiciale. nō tenentur ad decimas dādas. sicut nō tenent oēs ad iudicādum fm iudicia in lege veteri conscripta. quia illa iudicialia precepta sunt specialiter illi populo data cōsideratis condicionibus ei⁹. non enim omnibus expediūt. **S**i autem sit preceptum cerimoniale. non solum obligaret. sed etiam obseruatū induceret in peccatum. peccaret enim. si quis agnū paschale immolaret quia post aduētū veritatis cessauerunt figure. **D**icendum est ergo sicut antiqui magistri dixerūt. q̄ quedam precepta legis sunt pure moralia. vt nō occides. nō furtum facies. quedam autem pure sunt cerimonialia. vt imolatio paschalis agni et circuncisio. quedam autem media. fm aliquid moralia. et fm aliquid cerimonialia sicut preceptum de obseruatione sabbati est morale quantum ad hoc q̄ aliquod tempus quieti deputetur ad vacādū diuinis. **H**oc enim ratio naturalis habet. s̄ q̄ dies septima sit deputata. hoc ē ex determinatione dei ppter aliquā figuram. vnde hoc ē cerimoniale. **S**ic ergo preceptum de decimis persoluedis ē quidem fm aliquid morale. vt scilicet. qui pro toto populo diuino obsequio vacant. stipendijs populi sustententur. sicut et qui in alijs officijs reipublice seruiunt a populo sustentantur. et fm hunc modum ponitur hoc preceptū. in nouo testamento. **D**icit enim dominus. **Mat.** vij. **D**ignus est operarius cibo suo. et dicit apostolus ad **Corinth.** ix. **Q**ui domin⁹ ordinauit vt qui euangeliū annūciant de euangelio uiuant et qui altario deseruiunt de altario uiuant. **S**ed quantum ad decimatum numerum decime non est de iure naturali. neq̄ est preceptum

morale. sed est cerimoniale. in quantum refertur ad figurādum aliquid circa xpm vel etiam est iudiciale fm convenientiam ad illum populum. in quo multitudo ministrorum tali taxatione opus erat ad ministrorum dei sustentationem. **S**ic ergo hoc commune quod est providere ministris dei in necessarijs vite est de iure diuino quasi morale preceptum et de iure naturali existens. **N**ō quemlibet autem principem qui potest leges p̄dere. pertinet ius naturale commune per ius positiuū determinare. nihil enim est aliud ius positiuum q̄ determinatio iuris naturalis sicut ius naturale habet q̄ malefactor puniā. sed q̄ tali pena puniatur. hoc determinatur per ius positiuum. **Q**uia ergo ecclesia habz potestatem condendi legem in his que perrinēt ad cultum dei. potuit per ecclesie statutū taxari quantitas eorum que sūt danda ministris dei & populo. et vt esset quedam consonantia noui et veteris testamenti statuit ecclesia vt taxatio veteris testamēti seruaretur etiā in nouo. vnde omnes tenentur ad decimas. velint nolint. posset autem ecclesia statuere. si causa subesset vel in maiori vel in minori numero. puta q̄ daret octaua vel duodecima. sicut et q̄ datur decima. **P**atet ergo q̄ nulla consuetudo contraria soluit hominem ab obligatione reddendi decimas. quia hec obligatio fundatur supra ius diuinum et supra ius naturale. vnde semper tenentur homines reddere decimas. si ecclesia erigat. etiam cōtraria consuetudine nō obstante. et in terris in quibus est consuetudo q̄ decime soluantur. ipsa consuetudo quasi exoptulat decimas vnde peccaret qui nō redderet. s̄ in terris in quibus non est consuetudo

## Quodlibet

communis q̄ decime dentur et eccle-  
sia non petit. videtur ecclesia remitte-  
re dum dissimulat et ideo homines  
in terris illis non peccant decimas  
non dando. **B**urum enim esset dicere  
q̄ omnes homines **I**talie et orienta-  
lium partium damnarentur qui deci-  
mas non solunt. **E**t huiusmodi argu-  
mentum possumus ab apostolo acci-  
pere. cui cum deberentur necessaria  
victus ab his quibus predicabat. ta-  
men non accipiebat. nec tamen pecca-  
bant qui ei nō dabant. alioquin ma-  
le cum eis egisset non accipiendo. **N**ō  
enim subterfugi quo minus annūcia-  
rem vob̄ om̄e p̄siliū dei. et ideo apo-  
stolus non exigebat qd̄ sibi debeba-  
tur ne daretur aliquod offendicū  
euangelio. ut ipse dicit. unde non be-  
ne facerent rectores ecclesiarum. si in  
terris illis decimas exigent. in qui-  
bus non est consuetudo dari. si pro-  
babiliter crederent q̄ ex hoc scanda-  
lum nasceretur. **N**ō illud  
ergo quod in contrarium obijci-  
tur dicendum quod milites qui acci-  
piunt decimas in aliquibus terris  
non habēt ius accipiendi decimas.  
**H**oc enim est spirituale debitum mi-  
nistris dei. unde non cadit in laycam  
personam s̄ res ille temporales que  
a iure eriguntur ex cōcessione eccle-  
sie date sunt aliquibus militibus p̄-  
pter aliqua servitia que fecerūt eccle-  
sie. sicut et ecclesia potest remittere  
ip̄os fructus qui debentur pro deci-  
ma. non tamen remittit ius exigendi  
decimas. nec tollit debitū reddendi

**D**einde questum est de his q̄  
pertinent ad virtutes circa  
res humanas. et circa hoc q̄  
sita sunt duo. **P**rimo vtrum filius  
teneatur obedire parentibus carna-

libus in indifferentibus. **S**ecundo  
vtrum venditor teneatur dicere em-  
ptori vitium rei vendite

### Articulus nonus.

**H**oc primum sic proceditur.  
Videtur q̄ filius teneatur  
obedire parentibus carnali-  
bus quantum ad omnia. **V**idetur  
enim **De**uteronomij xxi. **S**i homo  
genuerit filium contumacem et pro-  
teruum. qui non audiat patris aut  
matris imperium. lapidibus eum  
obzuet populus civitatis. **S**ed pe-  
na talis non infligeretur nisi gravi-  
ter peccaret non obediendo. ergo fi-  
lij tenentur obedire parentibus per  
omnia. **P**reterea apostolus dicit  
ad **Col.** tertio. **F**ilij obedite parenti-  
bus per omnia. **P**reterea p̄cepta  
moralia affirmativa quāvis nō ad  
semp obligēt. tamen nunquā contra-  
rium facere licet. **S**ed p̄ceptum  
morale affirmativum est de honora-  
tione parentum. ergo nunquam li-  
cet irreverentem esse parenti. quod  
esset si eius mandato non obediret.  
teneatur ergo filius in omnibus obe-  
dire parentibus. **S**ed contra. **N**ō  
minus obediendum est patribus spi-  
ritualibus q̄ carnalibus. sed magis  
ut habetur per apostolum ad hebre-  
os. xij. **S**ed patribus spiritualibus  
non tenentur subditi obedire in indiffe-  
rentibus. **R**eligiosi enī qui obedi-  
entiam profitentur. non tenentur obedi-  
re suis prelati. nisi in his que sunt  
sine regulam. ut dicit. **Be**r. in li. de  
dispensatione et p̄cepto. ergo nec  
parentibus carnalibus filij tenentur  
in indifferentibus obedire. **R**espō-  
sio dicendum q̄ cum obediētia pre-  
lato debeat ad illa se extendit de-  
bitum obedientie. ad que se extendit

*milites accipiunt decimas*

## Secundum

ius prelationis. habet autem pater  
carnalis ius prelationis in filium.

**P**rimo quidem quantum ad domesti-  
cam conversationem. Sic enim est  
paterfamilias in domo. sicut rex in  
regno. unde sicuti subditi regis tenentur  
obedire regi in his que pertinent  
ad gubernationem regni. ita etiam  
filij et alij domestici tenentur obedire  
paterfamilias in his que pertinent  
ad dispensationem domus. **S**ecundo  
quantum ad morum disciplinam.  
unde apostolus dicit ad hebreos. xij  
Patres quidem carnis nostre habu-  
imus eruditores. et obtemperabimus  
eis. debet enim pater filio non solum  
educationem sed etiam disciplinam.  
ut philosophus dicit. In his ergo  
filius tenetur obedire patri carnali  
et non alijs. **A**d primum ergo di-  
cendum. q. loquitur ibi Moyses de  
imperio paterno quod pertinet ad  
disciplinam morum. unde ibidem di-  
citur. **M**onita nostra audire contem-  
nit comessationibus vacat et luxurie  
atq; conuiujs. **A**d secundum dice-  
dum. q. apostolus dicit obediendum  
esse parentibus per omnia. ad que ius  
prelationis extendit. **A**d tertium  
dicendum q. non exhibet irreveren-  
tiam precipienti si non obedit ei in  
his in quibus obedire non tenetur.

### Articulus decimus.

**S**ecundum sic proceditur.

**C**onclidetur q. venditor non tenetur  
dicere vitium rei vendite em-  
ptori quia secundum leges civiles venditor  
et emptor se inuicem decipere possunt.  
nulla autem posset esse deceptio. si  
venditor rei vendite vitium emptori  
dicere teneretur. ergo non tenetur  
**S**ed dicebat q. leges non loquuntur  
secundum forum conscientie. sed quod nunc

loquimur est secundum forum contentiosum.

**S**ed contra. secundum philosophum in. ij.  
ethico. Intentio legislatoris est ciues  
facere bonos. quod ergo licet secundum leges  
non est contrarium virtuti. et ita  
etiam non est contrarium conscientie.

**S**ed contra. est secundum leges civiles.

**S**i aliquis vendat animal morbidum  
tenetur de vitio. ergo tenebatur dice-  
re vitium emptori. **P**reterea. **T**ullius  
dicit in libro de officijs. **Q**uod ad  
officium boni viri pertinet. ut dicat  
emptori illud pro quo minus vende-  
retur. huiusmodi autem est vitium  
rei vendite. ergo venditor tenetur di-  
cere emptori vitium rei vendite.

**R**esponso. dicendum q. aliquid per-  
tinet ad bonum virum. ad quod ta-  
men homines non tenentur. sicut ad  
bonum virum pertinet q. liberaliter  
amico sua bona largiatur quamuis  
ad hoc non teneatur. **S**ed aliquid  
pertinet ad bonum virum. ad quod  
tenetur. scilicet q. reddat alicui quod  
iustum est. **N**am actus iustitie est ut  
reddatur alicui quod ei debetur. **E**t  
ideo vnusquisq; venditor ad hoc tenetur  
ut iustam venditionem faciat. non  
autem ut faciat venditionem liberalem di-  
mittens aliquid de precio iusto. **I**usti-  
cia autem equalitas quedam est. ut  
dicitur in quinto ethico. **E**st ergo  
iusta venditio quando premium  
acceptum ab habente equatur rei ven-  
dite. iniusta autem si non equatur. sed  
plus recipiat. **S**i ergo vitium rei ven-  
dite faciat rem minus valere q. premium  
impositum a venditore. iniusta erit  
venditio. unde peccat occultas vitium  
**S**i autem non faciat rem minus  
valere q. premium impositum. quia  
forte venditor minus premium impo-  
nit propter vitium. tunc non peccat ta-  
cens vitium. quia venditio non est ini-  
iusta. et forte est sibi dampnosum si vitium

*Iusta venditio*

## Quodlibet

diceret. quia emptor vellet habere re  
etiam pro minori precio. q̄ valeret.  
Liberabiliter tamē facēt si damno  
sum proprium cōtemneret vt satisfi  
ceret voluntati alterius. licet ad hoc  
non teneatur. **A**d primum ergo di  
cendum q̄ per illud dictum legis nō  
habetur q̄ licitum sit simpliciter ven  
ditozi decipere emptorem. et ecōuer  
so. sed dicitur aliquid esse licitū s̄m  
legem. quod per legem non punitur  
sicut s̄m legem veterem licebat libel  
lus repudiij. **A**d secundum dicen  
dum q̄ precepta legis sunt ductina  
ad perfectam virtutem tamen actus  
perfecte virtutis non cadunt sub pre  
cepto legis humane. s̄ prohibz que  
daz gravioza. vt gradatim homines  
retracti a malis per se ipsos ad vir  
tutes exerceantur. Permittit autem  
quedam minora peccata eis penam  
non infligens. quia sine his non faci  
le inuenitur hominum multitudo. et  
de talibus est deceptio que est inter  
vendentes et ementes. q̄a plurimi s̄nt  
qui volunt vili emere. et care vende  
re. vt aug. dicit in li. de trinitate.  
**A**d illud vero quod primo in con  
trarium obijctur dicendum q̄ illud  
intelligendum est. quando morbus  
pecoris facit pecus minus valere q̄  
vendatur. **A**d secundum dicen  
dum q̄ ea ratione Tullius dicit q̄  
vir bonus non tacet vitium rei ven  
dite. quia ad virum bonum non per  
tinet decipere aliquem. deceptio autē  
non est si id quod tacetur de re ven  
dita non facit rem minus valere q̄  
precium quod pro ea accipitur

**D**einde quesitum est de pec  
catis. Et circa hoc quesita  
sunt duo. **P**rimo vtrum  
peccatum sit appetere p̄lationem  
Secundo vtrum peccatum sit predi  
catorum habere oculos ad rem tempo

ralem.

### Articulus vndecim<sup>o</sup>

**A**d primum sic proceditur.  
Videtur q̄ peccatum sit appe  
tere p̄lationem. Non enim  
videtur q̄ possit appeti sine peccato  
id quod non fuit in statu nature inte  
gre. sed solum in statu nature corru  
pte. Sed p̄latio nō fuit in statu na  
ture integre. s̄ incepit eē post peccm  
quando dictum est mulieri Sub vi  
ri potestate eris. ergo peccatum est  
p̄lationem appetere. **P**reterea ap  
petitus videtur esse de his que peri  
tinent ad statum future glorie Sed  
in futuro cessabit omnis p̄latio. vt  
dicit quedam. glo. i. ad Cor. xv. er  
go peccatum est appetere p̄latio  
nem. **S**ed contra ē quod dicitur  
primo ad. Th. v. Qui bene presunt  
presbyteri duplici honore digni ha  
beantur. Sed non est peccatum appe  
tere illud cui debetur honoz. qui nō  
debetur nisi virtuti. ergo non est pec  
catum appetere p̄lationem **R**espo  
sio. dicendum q̄ hāc questionē soluit  
augustin<sup>o</sup> rix. de ciuita. dei. vbi dicit  
q̄ locus superior sine q̄ popul<sup>o</sup> regi  
non potest. et si administratur vt dei  
cet. tamē indeceter appetitur. Cuius  
ratio est. quia qui appetit p̄lationē  
aut est superbus aut iniust<sup>o</sup>. **I**niusti  
cia enim est q̄ aliquis velit sibi plus  
de honore accipē aut de potestate.  
aut de alijs huiusmodi bonis. nisi  
sit maioribus dignus. vt dicitur. v.  
eth. **Q**ui autem aliquis se estimet esse  
magis dignū p̄latione omnibus  
illis super quos p̄lationem acci  
pit superbie et presumptionis est. vñ  
de patz q̄ quicūq; p̄lationē appe  
tit aut est iniustus aut superbus. et  
ideo nullus suo appetitu debet ad

## Secundum

prelacionem pertinere. sed solum dei iudicio sicut illud apostoli ad hebreos quinto. Nemo sibi assumit honores sed qui vocatur a deo tanquam Aaron. potest tamen aliquis licite appetere se esse dignum prelacione vel opera boni prelati. pro quibus debetur honor. Unde patet responsio ad ultimum. Primum vero due rationes non recte concludunt. quia etiam ea que non fuerunt in statu innocentie nec erunt in statu glorie possunt licite appeti. sicut subijci. penitere. et alia huiusmodi. quamvis prelacio quantum ad aliquid fuisset in statu innocentie. et futura sit in statu glorie. scilicet licet quantum ad superioritatem gradus et quantum ad gubernationem vel regimen. non autem quantum ad conditionem servitutem.